
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1288      DEL 23/08/2024

OGGETTO: PROCEDURA  DI  GARA  APERTA,  AI  SENSI  DELL`ART.  71  DEL  D.LGS.  N.

36/2023,  ESPLETATA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFOR-

MATIVA REGIONALE SINTEL, PER IL NOLEGGIO DI ECOTOMOGRAFI DA

DESTINARE ALL`AREA CARDIOLOGICA E VASCOLARE DEL PRESIDIO DEL

CIRCOLO DI  VARESE DELL`ASST DEI SETTE LAGHI PER IL PERIODO DI 7

ANNI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  DI  GARA  APERTA,  AI  SENSI  DELL`ART.  71  DEL  D.LGS.  N.

36/2023,  ESPLETATA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFOR-

MATIVA REGIONALE SINTEL, PER IL NOLEGGIO DI ECOTOMOGRAFI DA

DESTINARE ALL`AREA CARDIOLOGICA E VASCOLARE DEL PRESIDIO DEL

CIRCOLO DI  VARESE DELL`ASST DEI SETTE LAGHI PER IL PERIODO DI 7

ANNI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

IL DELEGATO DEL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programma

zione del SSR per l'anno 2024";

richiamato altresì:

- l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.7.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST dei 

Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impegnano l’A

zienda verso l’esterno, al Direttore F.F. della Struttura che adotta la presente determinazione;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 438 del 15.7.2024 con la quale vengono individuati i so

stituti dei dirigenti con incarico di direzione di Struttura Complessa, in caso di assenza per ferie o 

malattia o altro impedimento temporaneo, nonché i sostituti dei sostituti;

richiamate inoltre:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato ap

provato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari o superiore ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, ed è stata altresì approvata la pro

grammazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 639 del 31.10.2023 con la quale è stato ap

provato approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione di 

euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che questa ASST con determinazione dirigenziale n. 945 del 13.6.2024 ha disposto di in

dire gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, mediante l’utilizzo della piat

taforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento in forma di noleggio di ecotomografi da de

stinare all’Area Cardiologica e Vascolare dell’Ospedale di Circolo di Varese e dell’Ospedale di 

Luino, per il periodo di 7 anni, da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggio

sa sulla base di quanto disposto dall’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023, secondo un 

rapporto qualità/prezzo di 70/30 e di approvare la relativa documentazione di gara;

dato atto che in data 18.6.2024 è stata avviata sulla piattaforma informatica regionale Sintel la pro

cedura  in  argomento  (ID185376451)  con termine  di  presentazione  delle  offerte  entro  il  giorno 

24.7.2024;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risultano validate le seguen

ti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO PROTOCOLLO INFORMA
TICO

FORNITORE MODALITÀ’ DI PARTECIPA
ZIONE

DATA STATO OFFERTA

1721381669030 SIDEM
06664600159

Forma singola
venerdì 19 luglio 2024 
11.34.29 CEST

Offerta valida

1721647751368 ESAOTE S.p.A.
05131180969

Forma singola
lunedì 22 luglio 2024 
13.29.11 CEST

Offerta valida

1721652166387 Siemens Healthcare srl
04785851009

Forma singola
lunedì 22 luglio 2024 
14.42.46 CEST

Offerta valida

1721740570432
GE MEDICAL SYSTEMS ITA
LIA S.P.A.
93027710016

Forma singola
martedì 23 luglio 2024 
15.16.10 CEST

Offerta valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 30 del Disciplinare 

di gara, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto 

disposto dall’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30, 

e che risulta pertanto necessario procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai 

sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

visto l’art. 93 comma 2 e comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 i quali precisano  che la Commissione 

Giudicatrice deve essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del con

tratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni be

neficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate compe

tenze professionali;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente:

 Ing. Silvia Del Torchio, Direttore S.C. Ingegneria Clinica -Asst Sette Laghi;

 Componenti:

 Dott. Emilio Miglierina, Dirigente Medico I livello, Responsabile Struttura Semplice - Cardiolo

gia 2;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 Dott.ssa Manuela Pace, Dirigente Medico I livello, Cardiologia 2;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti dell’ufficio, atte

stante l'insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, ai sensi di quanto pre

scritto dalla vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è stato individuato tra professionisti di comprovata esperienza relativamente all’oggetto dell’ap

palto, come si evince dai curricula che sono allegati al presente provvedimento quale parte inte

grante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, la Commissione Giudicatrice incari

cata della valutazione qualitativa delle offerte presentate per l’affidamento in forma di noleggio 

di ecotomografi da destinare all’Area Cardiologica e Vascolare dell’Ospedale di Circolo di Vare

se e dell’Ospedale di Luino, per il periodo di 7 anni, da aggiudicare a favore dell’offerta econo

micamente più vantaggiosa sulla base di quanto disposto dall’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36 

del 31.3.2023, nella seguente composizione:

 Presidente:

 Ing. Silvia Del Torchio, Direttore S.C. Ingegneria Clinica -Asst Sette Laghi;

 Componenti:

 Dott. Emilio Miglierina, Dirigente Medico I livello, Responsabile Struttura Semplice - Cardiolo

gia 2;

 Dott.ssa Manuela Pace, Dirigente Medico I livello, Cardiologia 2;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex art. 

16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti dell’ufficio, relativa all’insussistenza di cause di incompatibi

lità e astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto altresì che i professionisti risultano essere di comprovata esperienza e professionalità 

relativamente all’oggetto dell’appalto, come si evince dai curricula allegati al presente provvedi

mento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

4. di  dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

  SILV

emai

   

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego  

•Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 1 ap

ASS

Azie

Dirig

Dire

Dire
dall’

La g
mar
RUP
nole

 

1 m

ASS

Azie

Dirig

Dire

Dire
gare
(ste
seco

 

16 

ASS

Azie

Diri

Res

Res
urge
eme

 

 

 

 

 

 

ILVIA DEL TORCHIO 
ail  silvia.deltorchio@asst-settelaghi.it      

 aprile 2022  – oggi 

SST Sette Laghi viale Borri 57, 21100 Varese 

zienda Socio Sanitaria Territoriale  

irigente Ingegnere 

irettore S.C. Ingegneria Clinica 

irettore della Struttura che si occupa della gestione delle 
all’acquisizione , al collaudo, alla manutenzione ed alla dismis

a gestione del servizio per la parte di attività manutentiva è 
arzo del 2022.  Il processo di acquisto sotto soglia è gestit
UP dei contratti di acquisto delle apparecchiature oltre che di 
oleggio di pertinenza. 

 maggio 2020 – 30 settembre 2022 

SST Sette Laghi viale Borri 57, 21100 Varese 

zienda Socio Sanitaria Territoriale  

irigente Ingegnere 

irettore S.C. Approvvigionamenti  

irettore della Struttura che si occupa degli approvvigionam
are di appalto e controllo dei servizi alberghieri oltre che
sterilizzazione, gestione infermieristica di reparti, archiviaz
econdari ecc..) 

6  marzo  2020  – 01 giugno 2020 

SST Sette Laghi viale Borri 57, 21100 Varese 

zienda Socio Sanitaria Territoriale  

irigente Ingegnere 

esponsabile f.f.  S.C. Ingegneria Clinica 

esponsabile della Struttura durante la prima ondata della pan
rgente relative all’approvvigionamento ed alla messa in uso 
mergenziale 

lle apparecchiature elettromedicali, 
issione. 

 è stata esternalizzata a partire dal 
stito internamente ed il Direttore e 
 di tutti i contratti di manutenzione e 

amenti dell’azienda: gestione delle 
che di tutti i servizi esternalizzati 
iazione documentazione, trasporti 

andemia da Covid 19. Ho gestito le 
so delle apparecchiature nella fase 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego  

•Principali mansioni e responsabilità 

 

 
 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 
 

 

 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 
 

•  

 

 1 marzo 2020 – 15 marzo 2020 

ASST Sette Laghi viale Borri 57, 21100 Varese 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale  

Dirigente Ingegnere 

Dirigente ingegnere presso la S.S. Logistica 

Gestione della Logistica aziendale: trasporti, facchinaggio e coordinamento del magazzino 
interno che stocca e distribuisce dispositivi medici e beni per l’azienda. 

 

30 settembre 2019 – 29 febbraio 2020 

ASST Sette Laghi viale Borri 57, 21100 Varese 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

Dirigente Ingegnere 

Dirigente presso la S.C. Assistenza Protesica (SUPI) 

La Struttura si occupa dell’approvvigionamento sul territorio della provincia di Varese degli ausili 
di protesica. La Struttura dal 2015 afferisce all’ASST Sette Laghi e governa le forniture derivate 
da prescrizioni, tramite la gestione dei contratti attivati. Nella struttura vengono emessi gli ordini 
di fornitura e liquidate le fatture. 

 

1 agosto 2017 – 29 settembre 2019 

ASST Sette Laghi viale Borri 57, 21100 Varese 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

Dirigente ingegnere clinico presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
Contratto a tempo determinato 
Il Servizio della ASST di Varese ad allora  a gestione completamente interna. 
Mansioni: 

- coordinamento del personale tecnico nella gestione degli interventi manutentivi  
preventivi e correttivi; 

- collaborazione con il personale sanitario responsabile delle apparecchiature; 
- stipula e gestione dei contratti di manutenzione  con i fornitori esterni; 
- collaborazione con lo staff interno nella redazione dei piani di investimento e  quindi 

valutazione tecnico-economica delle tecnologie segnalate come possibili investimenti; 
- stesura dei capitolati tecnici per le gare di acquisto e quindi membro o presidente 

delle commissioni tecniche di gara; 
DEC di diversi contratti di servizi 

 

 

• Date (da – a)  1 luglio 2010 – 31 luglio 2017  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ASST Sette Laghi viale Borri 57, 21100 Varese 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

• Tipo di impiego  ingegnere clinico presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
Contratto a tempo indeterminato come collaboratore tecnico professionale, categoria D 

 

• Principali mansioni e responsabilità  Il Servizio della ASST di Varese è  a gestione completamente interna. 
Mansioni: 

- collaborazione con il personale tecnico nella gestione degli interventi manutentivi  
preventivi e correttivi; 

- collaborazione con il personale sanitario responsabile delle apparecchiature; 
- stipula e gestione dei contratti di manutenzione  con i fornitori esterni; 
- collaborazione con lo staff interno nella redazione dei piani di investimento e  quindi 

valutazione tecnico-economica delle tecnologie segnalate come possibili investimenti; 
- stesura dei capitolati tecnici per le gare di acquisto e quindi membro o presidente delle 

commissioni tecniche di gara; 
- DEC di diversi contratti di servizi. 

   

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo  datore di lavoro 

 17 marzo 2003 – 30 giugno 2010 
Fondazione Centro San Raffaele del Monte Tabor, via Olgettina 60, Milano 
 

• Tipo di azienda o settore  Ospedale privato convenzionato 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

                   • Tipo di impiego  ingegnere clinico presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
Contratto a tempo indeterminato come collaboratore tecnico professionale 
 
Il Servizio dell’Ospedale del San Raffaele era a gestione interna 
Mansioni: 

- gestione della manutenzione preventiva e correttiva dell’area delle alte tecnologie: 
radiologia e neuroradiologia 

- stipula e gestione dei contratti di manutenzione diretti con i fornitori esterni; 
- coordinatore di diversi progetti di ristrutturazione di aree ospedaliere e soprattutto 

installazione di alte tecnologie tra cui: TAC, Risonanza magnetica, sistemi per 
angiografia, sistema per la navigazione magnetica Stereotaxis; 
 

  - a seguito dell’installazione del sistema per navigazione magnetica presso il Servizio di 
Elettrofisiologia ho lavorato come ingegnere di sala da gennaio 2005 a gennaio 2007; 

- per il periodo dal 16 febbraio 2009 al 30 giugno 2010 ho lavorato presso il Servizio di 
Ingegneria Clinica dell’Ospedale di Varese tramite contratto di convenzione che il 
San Raffaele aveva stipulato con l’Ospedale di Varese 

  

• Date (da – a)  triennio 2014-2016 (1 gennaio 2014 – oggi )  

• Tipo di azienda o settore  Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi Varese viale Borri 57, 21100 Varese 

• Tipo di impiego  membro del Comitato Etico  di Area Regionale  di Varese -  ruolo di Ingegnere clinico  
 

  ESPERIENZE DIDATTICHE 
 

• Date (da – a)  Anni accademici: 2018-2019, 2017-2018, 2016-2017, 2015- 2016, 2014-2015, 2013-2014, 2012-
2013 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi dell’Insubria, Facoltà di Medicina e Chirurgia - corso di laurea triennale in 
tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare  primo anno  

   

• Qualifica  docente a contratto  -  Fisiopatologia della circolazione extracorporea - insegnamenti: “Misure 
elettriche ed elettroniche” 12 ore all’anno e “Scienza e Tecnologia dei Biomateriali” 48 ore 
all’anno 

 

• Date (da – a)  Anni accademici: 2018-2019, 2017-2018, 2016-2017, 2015- 2016, 2014-2015 
 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi dell’Insubria, Facoltà di Medicina e Chirurgia  

   

• Qualifica  docente a contratto di “Bioingegneria elettronica ed informatica” 12 ore all’anno del corso 
integrato di “Sistemi di elaborazione della informazione”. Corso annuale, studenti del  primo 
anno del Corso di laura in Tecniche di Laboratorio Biomedico 

  

•Date (da – a) 

 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Qualifica 

 

 

•Date (da – a) 

  

28 Ottobre 2016 

 

ASST Sette Laghi Varese- aula formazione Ospedale di Circolo 

 

relatore (2,5) ore seminario dal titolo “Terapia a pressione negativa: indicazioni per 
un’appropriata prescrizione” 

 

3 Febbraio 2015 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese  
 

   

• Qualifica  docente 

Evento formativo “Corso utilizzatori ABL 90 FLex”  4 ore 

 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

•Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 

• Qualifica 

 

 

 

•Date (da – a) 

 6 Ottobre 2014 

 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese 

 

 

docente 

evento formativo “D.LGS. 81/08 Apparecchiature elettromedicali: come migliorarne la sicurezza”, 
2 ore di docenza 

 

24 giugno 2010 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese – Dipartimento Biotecnologie 
 

   

• Qualifica  docente 

Evento formativo “L’offerta diagnostico terapeutica del Dipartimento di Biotecnologie 
dell’Azienda Ospedaliera di Varese – 4,5 ore  

 

2 Ottobre 2010 – 4 Dicembre  2010 

 

A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi Varese – viale Borri 57 21100 Varese 

 

docente durante il corso di 6 ore presso il Blocco Operatorio. 

Corso dal titolo “Gestione apparecchiature elettromedicali in sala operatoria” 

 

 

 

•Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Qualifica 

 

 

• Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Qualifica 

 

 

 

  
Anni Accademici 2004-2005, 2005-2006, 2006-2007, 2007-2008 
 
Università Vita-Salute San Raffaele di Milano – via Olgettina 60, 20100 Milano 

 
docente del seminario dal titolo “ Apparecchiature in ecografia” all’interno del corso “Tecnologie 
medicali per la diagnostica”;  3 ore di lezione 

 
 

• Date (da – a)  Anno Accademico 2003-2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione  

 Politecnico di Milano - piazza L. da Vinci, 32 - 20133 Milano 

• Qualifica  docente tutor al Corso di Laurea in Ingegneria Biomedica, Facoltà di Ingegneria. Ho tenuto una 
lezione (2 ore) durante il seminario dal titolo “Criteri di Installazione di una apparecchiatura ad 
alta tecnologia – Il caso di una risonanza magnetica” all’interno del corso di Strumentazione 
Clinica. 

 

 Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Anni Accademici 2002-2003, 2003-2004, 2004-2005 

 

Università Vita-Salute San Raffaele di Milano – via Olgettina 60, 20100 Milano 

• Qualifica  docente tutor al Corso di Laurea in Infermieristica, Facoltà di Medicina e Chirurgia. Tenevo il 
seminario dal titolo “Gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali: i ventilatori 
polmonari” (2 ore di lezione). 
 

Date (da – a) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Anno scolastico 2002 – 2003 
 
Istituto Superiore Liceo Linguistico Europeo Sacro Cuore  – via Bonomi 4, 21013 Gallarate 

• Qualifica  docente di Physics (fisica in lingua inglese) in una classe di 5° superiore (2 ore a settimana) 

 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

 

 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a) 

 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

 

 

 

 
 

• Qualifica conseguita 

 

 

 

 Data 

 

• Qualifica conseguita 

 

 

 

 

 

 

 

     1996-2002  

    data di laurea 14/06/2002 

 

    Politecnico di Milano  Facoltà di Ingegneria Biomedica 

 

     Ho svolto il lavoro di tesi presso la University of Glasgow (U.K.), in collaborazione  

     con   il Southern General Hospital di Glasgow. Il titolo della tesi è: “Metabolic   

     efficiency of cycling induced by Functional Electric Stimulation in paraplegics. Control  

     system improvements by means of physiologic efficiency optimization.” 

 

 

 

 

    1996 

 

    Maturità classica 

 

 

 

 

    21 febbraio 2019 

 

    Auditor interno qualità  - versione 2015 norma ISO 9001 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

CORSI  DI FORMAZIONE 

 

 7 Novembre 2003, “Il sistema ottico Hopkins”, Karl Storz GmbH & Co KG, Tuttlingen (Germania); 

 

13-14 Aprile 2004, “Corso di formazione sulla sicurezza delle tecnologie biomedicali per il personale 
tecnico dell’ingegneria clinica”, presso la TESI tecnologia & sicurezza di Milano; 

 

 17-19 Maggio 2004, ”Fisica e tecnologia della diagnostica ecografica”, Villa Cagnola – Gazzada 
(VA)organizzato dall’Associazione Italiana di Fisica in Medicina, direttore A. Torresin; 

 

Anni 2005- 2007, svariate visite presso la sede della Stereotaxis Inc., St. Louis MO (U.S.A.) per corsi 
applicativi e tecnici sull’utilizzo e la gestione del Sistema per Navigazione Magnetica Niobe; 

 

Febbraio – Giugno 2009 , “La diagnostica in vitro. Principi teorici e operatività”, organizzato da AIIC e 
Abbott  - 40 ore; 

 

16 Settembre 2009, “Health technology Assesment e Dispositivi Medici”, Accademy Johnson & 
Johnson – 7 ore; 

 

11 Dicembre 2009, “Realizzazione di un sistema di navigazione integrato in sala operatoria e possibili 
scenari evolutivi”, Fondazione ICCS Ospedale Maggiore Policlinico di Milano , AIIC (Associazione 
Italiana Ingegneri Clinici) e BrainLAB; 

 

15 Gennaio 2010, “22 Gennaio 2010, “Trooubleshooting e manutenzione correttiva di I livello – sale 
integrate Olympus”, SIC Ospedale Fondazione Macchi Varese;SIC Ospedale Fondazione Macchi 
Varese – 4 ore; 

 

3 Febbraio 2010, Workshop “Avvio della programmazione regionale VTS-HTA (Valutazione delle 
Tecnologie Sanitarie)”.Regione Lombardia. 2,25 crediti ECM; 

 

25 Marzo 2010, “La nuova idea dell’imaging in Eco e RM” Centro Studi Esaote; 

 

17 Maggio 2010, corso “SSN, i modelli regionali e l’organizzazione in una azienda ospedaliera”, 
presso il MIP del Politecnico di Milano – Area Sanità 8 ore; 

 

10 Giugno 2010, “La prima edizione della norma CEI EN 62353”, corso di aggiornamento presso la 
SLT s.r.l. a Cernusco S/N (MI) – 8 ore; 

 

Novembre 2010 “Sistema regionale ECM_CPD Ospedale di Circolo di Varese  “Piano di emergenza 
del monoblocco. Percorso per il personale di reparto” - 2,5 ore – esame finale; 

 

23-25 Febbraio 2011, XI Congresso Nazionale AIIC “Innovazione, governo tecnologico e sicurezza in 
sanità: competenze, esperienze e sostenibilità”, presso il Centro Congressi Lingotto di Torino  - 2 
giorni; 

 

16 Marzo 2011, “Principi di Ventilazione Meccanica in Anestesia e Rianimazione”, presso Fondazione 
IRCCS Ca’ Grande Ospedale Maggiore Policlinico – Milano – 5 ore; 

 

8 Aprile 2011, “Seminario di aggiornamento tecnico sui controlli di qualità in endoscopia”, presso la 
SLT s.r.l. di Cernusco S/N (MI) – 8 ore; 

 

10 Giugno 2011, “Monitoraggio cerebrale e saturimetria: clinica ed evoluzione nelle tecnologie  , 
Covidien  Cinisello Balsamo (MI) 4 ore; 

 

8 Ottobre 2012, “Migliorare la sicurezza in azienda: il contributo dei preposti (accordo stato regione 
21-12-2011 ex art. 37 d-lgs 09-04-2008, n.81) area sanitaria” – 8 ore;  

 

Novembre 2012 “Sistema regionale ECM_CPD Ospedale di Circolo di Varese  “Il decreto legislativo 
n. 81/08. La formazione generale dei lavoratori “  -   4 ore – esame finale; 

 

11-12 Aprile 2013 – Napoli – XIII Convegno Nazionale AIIC Ingegneri Clinici dal titolo “ Medical 
Device e Information Technology” – 2 giorni; 

 

15-16 Novembre 2013, L’ingegnere clinico nei comitati etici: sperimentazione di dispositivi medici e 
novità legislative, Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma – 17,5 ore; 

 

12 Dicembre 2013, Radiazioni coerenti e incoerenti in ambito ospedaliero, Tecnologie Sanitarie 



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

S.p.A. presso A.O. di Busto Arsizio – 7 ore; 

 

20 Gennaio 2014 La gestione della gara di appalto e il contenzioso relativo alle procedure di 
affidamento – Ospedale di Circolo di Varese;  

 

21 gennaio 2014 Le procedure in economia e il mercato elettronico per le acquisizioni sotto soglia 
dopo le ultime novità - Ospedale di Circolo di Varese; 

 

3-4 Aprile 2014, Tecnologie in sanità: una pianificazione attenta nella gestione – XIV Convegno 
Nazionale AIIC, Venezia – 2 giorni; 

   

17-18 Giugno 2014, Advanced Energy Technologies: functioning principles and innovation 
processes, European Surgical Institute in Hamburg, Germany – 2 giorni; 

 

30 Ottobre 2014 workshop “Valutazione, progetto e realizzazione della nuova sala ibrida 
cardiovascolare” Roma -  Policlinico Universitario A. Gemelli – 6 ore; 

 

dal 14 al 16 Maggio 2015 – Cagliari – XV Convegno Nazionale AIIC Ingegneri Clinici dal titolo “I 
dispositivi medici: verso un approccio sempre più integrato”- 2 giorni; 

 

13 Ottobre 2015 Anticorruzione ed effettività della prevenzione nei contratti pubblici. Le misure di 
compliance del procedimento di scelta del contraente fino alla fase di esecuzione contrattuale per gli 
enti del servizio sanitario nazionale – ASST Sette Laghi Varese – 4 ore; 

 

6 Novembre 2015, Seminario di Aggiornamento – Appropriatezza nella scelta ed utilizzo dei laser in 
Medicina (Chirurgia), EL.EN Spa Calenzano (FI) – 2 giorni; 

 

3 Dicembre 2015, Corso “Utilizzo e assistenza di I livello sistemi infusionali Arcomed”, Seda Spa 
Trezzano sul Naviglio (MI) – 7 ore; 

 

14 Dicembre 2015 Aggiornamento teorico pratico in materia di appalti - ASST Sette Laghi Varese – 
6,5 ore;  

 

15 Dicembre 2015 I compiti e le responsabilità a carico del Rup e del Dec - ASST Sette Laghi Varese 
– 6,5 ore;  

 

dal 7 al 9 Aprile 2016 – Bari – XVI Convegno Nazionale AIIC Ingegneri Clinici dal titolo “L’ingegneria 
Clinica nello sviluppo della Sanità tra Ospedale e Territorio” – 3 giorni; 

 

19 Ottobre  2016– Varese ASST Sette Laghi – “Conflitto di interessi, regime delle incompatibilità nel 
pubblico impiego, gli incarichi e le consulenze e la loro comunicazione dopo la basilare legge 
anticorruzione e i nuovi codici di comportamento” 6,5 ore; 

 

5 Dicembre  2016– Varese ASST Sette Laghi – “Esecuzione del contratto pubblico” 6 ore; 

 

17 Febbraio 2017  UPDATE Tecnologico Organizzativo: la sala operatoria,  Ospedale Niguarda Ca’ 
Grande – Milano; 

 

30 Marzo 2017  Gli affidamenti sottosoglia di lavori, servizi e forniture dopo il d.lgs n.50/2016 e alla 
luce delle linee guida ANAC – ASST Sette Laghi Varese-  6 ore; 

 

7-8 Aprile 2017 – Genova – XVII Convegno Nazionale AIIC Ingegneri Clinici dal titolo “Tecnologia e 
Persona: la sfida dell’innovazione” – 5 ore; 

 

17 Novembre 2017 – Varese ASST Sette Laghi – “Digitalizzazione della pubblica amministrazione” 7 
ore; 

 

15 – 17 maggio 2019 – Catanzaro – XIX Convegno Nazionale AIIC Ingegneri Clinici dal titolo “ 
Tecnologie, accessibilità, esiti: l’ingegneria clinica per una sanità di valore” 3 giorni; 

 

21 febbraio 2019 – attestato di qualificazione per auditor interno qualità – edizione 2015 norma ISO 
9001 – Varese ASST Sette Laghi 10 ore; 

 

 



 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

 
 

 1.“Performance Evaluation in Maintenance Contracts: Evaluate Efficancy and Checl Costs” U. Nocco, S. 
Del Torchio. Congress Proceedings – First International Clinical Engineering and Health Technology 
Management Congress 2015; 
 
2. “The integrated OR. Efficiency and effectiveness evaluation after two years use.” Umberto Nocco, Silvia 
Del Torchio. Presentazione orale ed abstract al congresso CARS 2010, giugno 23-26, Ginevra, Svizzera e 
successiva pubblicazione dell’articolo “The integrated OR. An “In-House Customer Satisfaction Survey”, 
(E)Hospital Volume 12, Issue 4, pages 31-34, 2010; 
 
3. “A Controlled Randomized Trial of Biatrial Ablation for Curing Long-lasting Permanent Atrial Fibrillation 
(The Decomplex Trial).” Giuseppe Augello; Vincenzo Santinelli; Amarild Cuko; Filippo Gugliotta; Gabriele 
Vicedomini; Enrico Frigoli; Silvia Del Torchio; Simonetta Crisa; Simone Sala; Patrizio Mazzone; Carlo 
Pappone. Abstract della Sezione scientifica pubblicato su Circulation, 2007;116:II_536; 
 
4."Machine Ethics and Bioengineering of The Soul", Emanuele Biondi, Federico Cesari, Silvia Del Torchio, 
Janus, n. 20, 2006; 
 
5.“Magnetically guided remote navigation for atrial fibrillation ablation. The Milan experience.” Pappone C, 
Vicedomini G, Del Torchio S, Gugliotta F, Radinovic A, Paglino G, Augello G, Sala S and Santinelli V. 
Presented at the 28th Annual Scientific Session of the Heart Rhythm Society, May 19, 2006, Boston, MA. 
Heart Rhythm Volume 3, Issue 5, Supplement 1 , May 2006, Page S91; 
 
6. “A Controlled Randomized Trial of Circumferential Pulmonary Vein Ablation Versus Antiarrhythmic 
Drug Therapy for Curing Paroxysmal Atrial Fibrillation: The Ablation for Paroxysmal Atrial Fibrillation 
(APAF) Trial.” Pappone C, Augello G, Sala S, Vicedomini G, Gugliotta F, Mazzone P, Santagostino A, 
Rivolsi L, Enrico E, Sacco F, Del Torchio S, Santinelli V. Presented at the Late- Breaking Trials Session I of 
the 55th AnAnnual Scientific Sessions of the American College of Cardiology. March 11- 14, 2006, Atlanta. 

 CAPACITÀ E COMPETENZE       

                                            PERSONALI 
 

   

 
MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

 BUONO 
BUONO 

• Capacità di espressione orale  ho vissuto e lavorato presso l’Università per 8 mesi a Glasgow (lavoro di tesi). Inoltre ho 
intrattenuto diversi rapporti internazionali durante il periodo di lavoro presso il Servizio di 
Elettrofisiologia dell’Ospedale San Raffaele: sono stata negli Stati Uniti per seguire corsi di 
aggiornamento e congressi  e presso il Servizio si tenevano diversi seminari ai quali 
partecipavano medici europei ed americani. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

  
 
l’esperienza lavorativa all’interno dell’ambiente ospedaliero, che necessità continue relazioni 
interpersonali con diverse figure professionali, mi ha portato ad accentuare la mia propensione 
per la cura e gestione dei rapporti e della comunicazione che è fondamentale per portare a 
termine gli obbiettivi lavorativi.  

 
 
 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
. 

  
 

 
ho acquisito capacità di coordinamento indispensabili per guidare il personale tecnico nell’attività 
quotidiana di organizzazione e pianificazione degli interventi di manutenzione sulle 
apparecchiature. Laddove sia necessario l’intervento di tecnici esterni su alcune 
apparecchiature, coordino l’attività di questi ultimi. 
Avendo fatto parte di commissioni di gara, ho imparato ad organizzare tale attività che prevede il 
coordinamento delle figure professionali facenti parte della commissione in tempi il più possibile 
brevi. 

 

      PUPPLICAZIONI 



 

Pagina 9 - Curriculum vitae di 
Del Torchio Silvia 

   

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

  
 
Utilizzo quotidiano dei programmi Office tra cui excell. Utilizzo di diversi software di gestione 
delle attività di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali (attualmente Empower della 
Philips). Utilizzo dei moduli e delle applicazioni di google drive. 
Conoscenza approfondita delle leggi e normative relative alla acquisizione e gestione delle 
apparecchiature elettromedicali. 
 

 
PATENTE   Patente B 

 
 

ALTRO  Iscritta all’ordine degli ingegneri della Provincia di Varese dall’ 8 giugno 2009 - n° di 
iscrizione 3350 
 
 

   
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 D. Lgs. 30 giugno 2003 n°196 

– “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 

         

 

Varese,    13 aprile 2023 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae di Emilio 
Miglierina 

 

  

  

 

 

FORMATO EUROPEO PER IL 

CURRICULUM VITAE 

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Emi

Indirizzo   

Telefono (cell.)   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità   
 

Data di nascita   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  o

o

o

o

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ASS

• Tipo di azienda o settore  Osp

• Tipo di impiego  Dirig
di S

• Principali mansioni e responsabilità  Diag
eco
eco
inva
dell’
della

Org
tenu
(set
Org
L’ec
in d
Doc
della
(12/

Doc
Fisio
a tu

Doc
Car

Cor
Car

milio Miglierina 

o 01.12.1997-31.01.1998: Dirigente di I livello a tempo de
Ospedaliera di Busto Arsizio (presidio di Tradate) - area

o 01.02.1998-11.01.1999: Dirigente di I livello a tempo ind
Ospedaliera di Busto Arsizio (presidi di Saronno e di Tra

o 11.01.1999-15.09.2010: Dirigente di I livello a tempo ind
Cardiologia dell’Ospedale Generale “Valduce” di Como 

o 16.09.2010 a tutt'oggi: Dirigente di I livello a tempo inde
Cardiologia 2 dell'ASST Sette Laghi - Ospedale di Circo
Varese 

 
SST Sette Laghi - Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi d

spedale pubblico multizonale 

irigente a tempo pieno con assunzione a tempo indetermina
i Struttura Semplice ‘Coordinamento Ambulatori Cardiologici A

iagnostica cardiologica non invasiva con principale 
cocardiografiche (ecocardiografia transtoracica, ec
cocardiografia da stress, ecocardiocontrastografia, ecocolord

nvasiva (angiografia coronarica) dal 1999 al 2010. 
ell’Ambulatorio per lo scompenso cardiaco dal 1999 al 2010. C
ella Cardiologia dello Sport.  

rganizzatore, responsabile scientifico, docente e tutor del “Co
enuto c/o l’Azienda Ospedaliera Ospedale di Circolo e Fon
settembre-dicembre) e 2015 (settembre-dicembre) 
rganizzatore, responsabile scientifico e unico relatore del con
’ecocardiografia nelle cardiopatie inusuali” tenuto c/o l’ASST 

n data 19/12/2019 
ocente unico del corso ‘L’ecocardiografia transesofagea. App
ella fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovas
12/06/2023 e 13/11/2023) c/0 l’ASST Sette Laghi – presidio di 

ocente c/o l’Università degli Studi dell’Insubria nel Cor
isiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare 
 tutt’oggi (insegnamento: ’Ecocardiografia’ per 36 ore per ogni

ocente c/o l’Università degli Studi dell’Insubria nel Master di 
ardiaca e Vascolare nelle edizioni AA 2019/2020, 2020/2021 

orrelatore per tesi di Laurea in Scuola di Specializzaz
ardiovascolare c/o l’Università degli Studi dell’Insubria d

 determinato c/o l’Azienda  
rea Cardiologica  
 indeterminato c/o l’Azienda  
 Tradate) - area Cardiologica  
 indeterminato c/o l’U.O. di 
mo  
determinato c/o l'U.O. di 

ircolo e Fondazione Macchi di 

hi di Varese 

inato. Dal 01.11.2017 Responsabile 
ci Aziendali’.  

le interesse per le metodiche 
ecocardiografia transesofagea, 

ordoppler transcranico). Diagnostica 
. Cardiologia clinica. Referente 
0. Cardiologo consulente nell’ambito 

“Corso di ecografia cardiovascolare” 
ondazione Macchi negli anni 2014 

 convegno “Imparare dai casi clinici. 
ST Sette Laghi – presidio di Varese 

pproccio teorico-pratico’ per tecnici 
vascolare tenutosi in due edizioni 
 di Varese 

Corso di Laurea in Tecniche di 
re dall’anno accademico 2016/2017 
gni anno accademico) 

 di I livello in Tecniche di Ecografia 
 

zazione in Malattie dell’Apparato 
 dal titolo: “Effetti cardiovascolari 



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di Emilio 
Miglierina 

 

  

  

 

subclinici a lungo termine in pazienti sopravvissuti a linfoma Hodgkin/non Hodgkin trattati con 
chemioterapia e radioterapia mediastinica: studio ecografico cardiovascolare avanzato” 
(2013/2014) 

Correlatore per tesi di Laurea in Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione 
Cardiovascolare c/o l’Università degli Studi dell’Insubria dal titolo: “Ruolo di un test di imaging 
ecografico integrato non invasivo nella diagnosi di uno shunt destro-sinistro da PFO” 
(2013/2014) 

Correlatore per tesi di Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia c/o l’Università degli Studi 
dell’Insubria dal titolo: “Diagnosi anatomo-funzionale dell’origine anomala del ramo coronarico 
circonflesso dal seno di Valsalva destro mediante ecocardiografia transtoracica” (2016/2017) 

Relatore per tesi di Laurea in Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione 
Cardiovascolare c/o l’Università degli Studi dell’Insubria dal titolo: “Capacità dell’ecostress con 
Dipiridamolo di predire una rivascolarizzazione miocardica correlata al territorio di distribuzione 
del ramo coronarico interventricolare anteriore” (2016/2017) 

Relatore per la tesi di Laurea in Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione 
Cardiovascolare c/o l’Università degli Studi dell’Insubria dal titolo: “Monitoraggio 
ecocardiografico avanzato in pazienti con grave scompenso cardiaco cronico in trattamento 
infusionale intermittente con Levosimendan” (2020/2021) 

Relatore per la tesi di Laurea in Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione 
Cardiovascolare c/o l’Università degli Studi dell’Insubria dal titolo: “Valore dell’ecocardiografia 
Doppler transtoracica nella diagnosi di stenosi critica del ramo coronarico discendente anteriore. 
Studio di confrontocon coronarografia” (2021/2022) 

Relatore per la tesi di Master di I livello in Tecniche di ecografia cardiaca e vascolare c/o 
Università degli Studi dell’Insubria dal titolo: “Modificazione morfologica del ventricolo sinistro 
dopo terapia antipertensiva” (2021/2022) 

Relatore per la tesi di Master di I livello in Tecniche di ecografia cardiaca e vascolare c/o 
Università degli Studi dell’Insubria dal titolo: “Il miocardio non compattato: revisione della 
letteratura e studio su pazienti” (2021/2022) 

Correlatore per tesi di Laurea in Scuola di Specializzazione in Malattie dell’Apparato 
Cardiovascolare c/o l’Università degli Studi dell’Insubria dal titolo: “Diagnosi non invasiva di 
stenosi critica del ramo coronarico interventricolare anteriore mediante valutazione 
multiparametrica con ecocolor-Doppler transtoracico” (2021/2022) 

Relatore per la tesi di Laurea in Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione 
Cardiovascolare c/o l’Università degli Studi dell’Insubria dal titolo: “Quantificazione e valore 
prognostico a lungo termine dello shunt residuo dopo chiusura percutanea di PFO: studio 
ecocardiografico e mediante Doppler transcranico’’ (2022/2023)  

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

Date (da – a)  

o 1984 Maturità scientifica c/o Liceo Scientifico Statale ’G. Ferraris’ di Gavirate (VA) 
o 25.03.1993 Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia a pieni voti c/o l’Università degli Studi di 

Pavia discutendo la tesi dal titolo ‘Valore prognostico del test eco-dobutamina in pazienti affetti 
da infarto miocardico acuto trattato con trombolitici’ 

o Frequentata l’U.O. di Cardiologia c/o l’Ospedale di Circolo di Varese svolgendo attività clinico-
diagnostiche-terapeutiche dapprima in qualità di “studente interno” nell’ambito del Corso di 
Laurea in Medicina e Chirurgia (1990-1993), poi come titolare di borsa di studio (1993-1994), 
quindi in qualità di “medico specializzando in Cardiologia” (1990-1997).  

o 23.10.1997 Diploma di Specializzazione in Cardiologia c/o l’Università degli Studi di Pavia 
discutendo la tesi dal titolo ‘La profilassi antiaritmica della fibrillazione atriale dopo 
cardioversione elettrica: studio prospettico randomizzato di confronto tra amiodarone a bassa 
dose e propafenone’  

o Corsi di formazione riconducibili prevalentemente a tematiche relative alla diagnostica non 
invasiva e allo scompenso cardiaco:  

- “Stress EchoItaly Tour 2001” a cura di Eugenio PicanoSES (Scuola Eco Stress)/I.F.C. 
Consiglio Nazionale delle ricerche - Istituto di Fisiologia Clinica del CNR (settembre 2001) 



 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae di Emilio 
Miglierina 

 

  

  

 

- “Education and training programme on Cardiovascularmagneticresonance, applications in 
cardiology” c/o European Heart House/ECOR, Sophia Antipolis – France (giugno 1999) 
- Corso di formazione “Conoscere, identificare e trattare lo scompenso cardiaco” c/o l’Istituto di 
Fisiologia Clinica del CNR, Pisa (ottobre 2000) 
- Corso teorico-pratico di angio-tc cardiovascolare c/o Ospedale Valduce di Como (ottobre 2008) 
- Corso per rilascio di Certificato per competenza su “Team Approach to transcatheter valve 
therapy: principle and fundamentals”. c/o Ospedale Niguarda, Milano (febbraio 2011) 
   -“3D transesophagealechocardiographycourse” + certificato di 
partecipazione come secondo operatore nelle procedure di chiusura di PFO e impianto di 
Mitraclip c/o Cardiocentro Ticino, Lugano (ottobre 2013)  - Corso avanzato di ecocardiografia su 
“Le nuove tecnologie ultrasonore nella pratica clinica” c/o Azienda Ospedaliera Universitaria 
Senese, Siena (giugno 2013) 
- Partecipazione a numerosi congressi, convegni e meeting su tematiche cardiologiche generali, 
preferenzialmente relative alla diagnostica cardiologica non invasiva in qualità di relatore, 
moderatore e partecipante 

o Corso di Formazione in Ipnosi Clinica e Comunicazione Ipnotica c/o Istituto Franco Granone 
(C.I.I.C.S.) conseguendo in data 12.12.2020 qualifica di Ipnologo discutendo la tesi dal titolo ‘ 
Studio non invasivo del flusso coronarico durante cold pressure test prima e durante ipnosi. 
Descrizione di due casi clinici’  

 
 
 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 
Capacità di relazionarsi adeguatamente con le persone e in particolare con i colleghi in maniera costruttiva, finalizzata al 
raggiungimento di obiettivi comuni nel rispetto delle proprie peculiarità e delle singole competenze. Condivisione di percorsi 
formativi comuni (es. organizzando corsi, tutoraggio, partecipazione a convegni/congressi, tavole rotonde, etc..). Fornire pareri 
professionali e contribuire a discussioni e a confronti costruttivi in merito alla risoluzione di casi clinici controversi ponendosi 
come punto di riferimento in particolare per le metodiche di diagnostica ecografica cardiovascolare non invasiva. 

 

 

PRIMA LINGUA 

  
 
Italiano 

 

ALTRE LINGUE 
  Inglese 

• Capacità di lettura  Buona 

• Capacità di scrittura  Discreta 

• Capacità di espressione orale  Discreta 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  
 
 
Membro delle seguenti società scientifiche: ANMCO (Associazione Nazionale Medici Cardiologi 
Ospedalieri), SIEC (Società Italiana di Ecografia Cardiovascolare).  
Partecipazione in qualità di co-sperimentatore agli studi multicentrici nazionali e internazionali: 
Studio internazionale S.W.O.R.D. sull’effetto del d-sotalolo sulla mortalità in pazienti con 
cardiopatia ischemica e disfunzione ventricolare sinistra (survival with oral d-sotalol). 
Studio internazionale ESAPENT sulla valutazione dell’efficacia di ESAPENT nella prevenzione 
della ristenosi dopo PTCA. 
Studio internazionale H.O.P.E. (heart outcomes prevention evaluation) 
Studio internazionale CAPTURE sull’efficacia del prodotto chimeric 7E3 FAB in pazienti  con 
angina instabile refrattari alla terapia medica farmacologica 



 

 

Pagina 4 - Curriculum vitae di Emilio 
Miglierina 

 

  

  

 

Studio nazionale sull’efficacia dell’Indobufene vs ASA e vs Eparina nel trattamento di pazienti 
con angina instabile (Prot. N° 01-DM-95) 
Studio nazionale sull’efficacia della Felodipina nell’angina pectoris da sforzo (Prot. SH-FEA-02) 
Studio nazionale BRING UP 2 (beta-blockers in patients with congestive heart failure: guided 
use in clinical practice) 
Studio osservazionale lombardo GESTIMA (gestione dell’infarto acuto in lombardia) 
Studio internazionale GISSI-HF (gruppo italiano per lo studio della sopravvivenza nell’infarto 
miocardico-insufficienza cardiaca: effects of PUFA/rosuvastatin vs placebo added to the best 
recommended treatments for heartfailure) 
Studio nazionale CANDHEART (effects of candesartan cilexetil vs standard therapy on serum 
levels of BNP in patients suffering from CHF with depressed and preserved systolic function) 
Cardiologo referente nell’ambito del “Progetto di assistenza domiciliare del paziente affetto da 
scompenso cardiaco cronico” nella provincia di Como (COMOCUORE onlus, Associazione 
Gianmario Beretta per la lotta contro l’infarto) 
Studio ICOS-ONE (International CardiOncology Society-One) 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, volontariato (es. cultura e sport) 

 Corsi di aggiornamento su tematiche cardiologiche per medici di medicina generale, personale 
infermieristico e/o volontari anche nell’ambito di progetti relativi all’assistenza domiciliare di 
pazienti affetti da scompenso cardiaco (Ospedale di Circolo- Varese e Ospedale Valduce – 
Como). Supervisione e condivisione dell’attività ecocardiografica svolta nell’echo-LAB interno 
delle U.O. di Cardiologia. Organizzatore dei turni di presenza del personale medico interno 
afferente all’echo-LAB. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Interesse e competenza nell’ambito della diagnostica cardiologica non invasiva, in particolare in 
tema di ecocardiografia clinica con relativa conoscenza delle apparecchiature ecocardiografiche 
per quanto concerne il suo utilizzo clinico. Capacità interpretative relative a strumenti diagnostici 
radiologici quali angioTAC coronarica e RMN cardiaca. Pregressa esperienza pratica e attuale 
capacità interpretativa in merito alla diagnostica invasiva coronarica. Attività clinica e di guardia 
attiva nelle U.O. di Cardiologia, Unità Coronarica e a disposizione delle restanti U.O. 
Ospedaliere. Buona conoscenza dei principali applicativi Windows. Buona capacità di utilizzare 
gli strumenti informatici a fini clinici o di ricerca. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 Modellismo amatoriale, fotografia 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
. 

 Autore o coautore di articoli scientifici/abstracts come da allegato.  

 

ALLEGATI  Elenco delle pubblicazioni scientifiche 

 
  Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono 

puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto 

dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996. 

Varese ,  26.07.2024 
 NOME E COGNOME 

 ___________Emilio Miglierina____________ 

  



 

 

Pagina 5 - Curriculum vitae di Emilio 
Miglierina 

 

  

  

 

1. B. Castiglioni, S. Repetto, M. Boscarini, M. Onofri, E. Verna, G. Cecchin, A. Limido, M. Luvini, E. 
Miglierina, G. Binaghi 
“Finestra pericardica nel trattamento del versamento pericardico recidivante di origine neoplastica”. 
Congresso Nazionale di Emodinamica, Pescara, 7-9 Ottobre 1993, Comunicazioni pag. 75 
2. B. Castiglioni, M. Onofri, E. Verna, M. Boscarini, L. Tagliagambe, E. Miglierina, V. Balian, G. Binaghi, 
S. Repetto 
“Trattamento con ticlopidina dopo impianto di stent in corso di infarto miocardico acuto”. 
Giornale Italiano di Cardiologia Vol. 25, Suppl. N.1, 4-7 Giugno 1995 pag. 375 
3. M. Onofri, B. Castiglioni, M. Boscarini, E. Verna, E. Miglierina, V. Balian, G. Binaghi, S. Repetto 
“Impianto di stent in corso di infarto miocardico acuto. Follow-up clinico-angiografico” 
Giornale Italiano di Cardiologia Vol. 25, Suppl. N.1, 4-7 Giugno 1995 pag. 377 
4. F. Acquati, F. Forgione, S. Caico, C. Saveri, S. Rossi, E. Miglierina, L. Tagliagambe, S. Repetto 
“Efficacia della terapia con amiodarone a bassa dose nella prevenzione delle recidive di  fibrillazione 
atriale dopo cardioversione elettrica ad alta energia” 
Giornale Italiano di Cardiologia Vol. 26, Suppl. N.1, 9-12 Giugno 1996 
5. F. Acquati, F. Forgione, S. Caico, S. Rossi, E. Miglierina, L. Tagliagambe, G. Binaghi 
“Anomalie del QT bradicardia-dipendenti e tachicardia ventricolare dopo ablazione transcatetere del 
NAV” 
Giornale Italiano di Cardiologia Vol. 27, Suppl. N.1, 1-4 Giugno 1997 
6. F. Acquati, F. Forgione, S. Caico, C. Saveri, L. Tagliagambe, S. Rossi, E. Miglierina, S. Repetto 
“Efficacia della terapia con amiodarone nella profilassi delle recidive di fibrillazione atriale dopo 
cardioversione elettrica transcatetere” 
Cardiostimolazione, Vol. 14, Suppl. N.1, 18-20 Aprile 1996 
7. The HOPE Study Investigators 
“The HOPE (Heart Outcomes Prevention Evaluation) Study: The design of a large, simple randomized 
trial of an angiotensin-converting enzyme inhibitor (ramipril) and vitamin E in patients at high risk of 
cardiovascular events” 
CAN J CARDIOL Vol. 12 No 2 February 1996, pag. 127-137 
8. F. Acquati, F. Forgione, S. Caico, S. Rossi, L. Tagliagambe, E. Miglierina, G. Binaghi, S. Repetto 
“Efficacy and Safety of Ajmaline Chlorhydrate for the Treatment of Sustained,  Hemodynamically-
Stable Ventricular Tachycardia” 
PACE, Vol. 20, No. 5, Part II, pages 1383-1601 (Europace ‘97 Abstracts), May 1997 
9. Limido A., Morandi F., Boscarini M., Macchi G., Luvini M., Ambrosetti P., Rossi S., Miglierina E., 
Carella C., Repetto S. 
“Long term follow-up of percutaneous mitral valvuloplasty in patients with severe mitral stenosis and mild 
to moderate valvular impairment” 
Mediterranean Association of Cardiology and Cardiac Surgery, 8th Annual Meeting, 12-15 October 
1995, Limassol - Cyprus, Abstract Book, pag. 74 
10. F. Acquati, L. Tagliagambe, S. Caico, S. Rossi, E. Miglierina, F. Forgione, S. Repetto 
“Rimodellamento ventricolare dopo infarto miocardico ed aritmogenesi” 
Le Tachiaritmie Ventricolari Maligne dopo Infarto Miocardico a cura di R.F.E. Pedretti, P. Della Bella 
Quaderni di Medicina del Lavoro e Medicina Riabilitativa,Fondazione Salvatore Maugeri, IRCCS, Pavia 
1995, pag. 23-38 
11. B. Castiglioni, S. Repetto, G. Cecchin, M. Luvini, C. Carella, E. Miglierina, A. Limido, M. Boscarini, 
M. Onofri, E. Verna, G. Binaghi 
 “Finestra pericardica nel trattamento del versamento pericardico recidivante di origine neoplastica” 
Bollettino dell’Ospedale di Varese Vol XXII N. 6,Novembre-Dicembre 1993,pag. 1062-1063 
12. S. Repetto, M. Onofri, B. Castiglioni, M. Boscarini, E. Verna, C. Carella, E. Miglierina, G.Binaghi 
“Impianto di stentintracoronarico durante PTCA complicata in corso di infarto miocardico acuto” 
Giornale Italiano di Cardiologia, Vol. 24, Suppl. 1, 1994, pag. 609 
13. A. Lotto, F. M. Massari, S. Perini, R. Werlich, M. Lettino, B. Cesana, I. Da Milano, E. Santoro, 
Gruppo di 25 Unità Coronariche Italiane 
“Epidemiologia dei tempi di ricovero nei pazienti con infarto miocardico acuto” 
Giornale Italiano di Cardiologia, Vol. 24, Suppl. 1, 1994, pag. 22-30 
14. F. Acquati, F.N. Forgione, S.I. Caico, L.M. Tagliagambe, E. Miglierina, S. Rossi, G.  Binaghi, S. 
Repetto 
“Efficacy and safety of Ajmaline Chlorhydrate for the treatment of sustained,  hemodynamically 
stable ventricular tachycardia” 
Europace ‘97 8th European Symposium on Cardiac Pacing; Athens, Greece, June 8-11, 1997pag. 897-
899 
15. S. Caico, F. Forgione, F. Acquati, C. Saveri, L. Tagliagambe, E. Miglierina, G. Binaghi, S. Repetto 
“High-frequency signals of QRS complex for detection of myocardial ischemia: time-domain study” 
12th European Conference of the International Society of Noninvasive Cardiology; Varese, Italy, October 



 

 

Pagina 6 - Curriculum vitae di Emilio 
Miglierina 

 

  

  

 

20-22, 1994, Congress Book 
16. F. Acquati, F. Forgione, S. Caico, C. Saveri, E. Miglierina, L. Tagliagambe, S. Repetto, G. Binaghi 
“High energy transcatheter cardioversion: efficacy, complications and long term results” 
AtrialFibrillation Bologna, Italy, October 12-13-14, 1997 Symposia& Abstracts  
17. G. Corrado, M. Santarone, S. Beretta, G. F. Manzillo, G. Tadeo, L.M. Tagliagambe, M. Spata, E. 
Miglierina, F. Acquati 
“Safety and effects on maintenance of synus rhythm of transesophageal-guided early cardioversion of 
atrial fibrillation and atrial flutter” 
V International Symposium Heart-brain interactions Bologna, Ottobre 25-26, 1999, abstracts 
18. G. Corrado, M. Santarone, S. Beretta, G. Tadeo, L.M. Tagliagambe, G. Foglia-Manzillo, M. Spata, E. 
Miglierina, F. Acquati, M. Santarone 
“Early cardioversion of atrial fibrillation and atrial flutter guided by transoesophagealechocardiography” 
Europace 2000; 2: 119-126 
19. G. Corrado, M. Santarone, E. Miglierina, S. Beretta, T. Frattini, G. Tadeo, G. Foglia-Manzillo, L.M. 
Tagliagambe 
“Isolated noncompaction of the ventricular myocardium. A study in an adult male and literature review” 
Ital Heart J 2000; 1 (5): 372-375 
20. G. Corrado, M. Santarone, S. Beretta, G. Foglia Manzillo, G. Tadeo, L.M. Tagliagambe, M. Spata, E. 
Miglierina, F.Acquati 
“Sicurezza ed effetti sul mantenimento del ritmo sinusale della cardioversione ETE-guidata nella 
fibrillazione atriale e nel flutter atriale” 
Ital Heart J 2000, Vol. 1, Suppl. 1  
21. The heart outcomes prevention evaluation (HOPE) study investigators 
“Effects an angiotensin-converting-enzyme inhibitor, ramipril, on cardiovascular events in high-risk 
patients” 
N Engl J Med 2000;342:145-53 
22. The heart outcomes prevention evaluation (HOPE) study investigators 
“Effects of ramipril on cardiovascular and microvascular outcomes in people with diabetes mellitus: 
results of the HOPE study and MICRO-HOPE substudy” 
Lancet 2000; 355: 253-59 
23. D. Gecchele, M. Regazzoni, F. Frisone, F. Benzi, G. Di Chiara, E. Miglierina, P. Brunati, M. 
Maccabruni 
“NT-proBNP: valori normali nel neonato” 
La pediatria medica e chirurgica (MedSurg Ped) XVI Convegno S.I.N.  Bergamo 31 gennaio-01 febbraio 
2003, abstracts 
24. Luigi Oltrona, Antonio Mafrici, Maurizio Marzegalli*, Cesare Fiorentini**, Roberto Pirola, Antonio 
Vincenti***, a nome dei Partecipanti allo Studio GestIMA e della Sezione Regionale Lombarda 
dell’ANMCO e della SIC 
“Studio osservazionale. La gestione della fase iperacuta dell’infarto miocardico con sopraslivellamento 
del tratto ST nella Regione Lombardia (GestIMA)” 
Ital Heart J Suppl 2005; 6 (8): 489-497 
25. Cristina Opasicha,*, Alessandro Boccanelli b, Massimo Cafiero c, Vincenzo Cirrincione d, Donatella 
Del Sindaco e, Andrea Di Lenarda f, Silvia Di Luzio g, Pompilio Faggiano h, Maria Frigerio i, Donata 
Lucci j, Maurizio Porcu k, Giovanni Pulignano l, Marino Scherillo m, Luigi Tavazzi n, Aldo P. Maggioni j. 
On behalf of BRING-UP 2 Investigators

1 

“Programme to improve the use of beta-blockers for heart failure in the elderly and in those with severe 
symptoms: 
Results of the BRING-UP 2 Study” 
European Journal of Heart Failure 8 (2006) 649 – 657 
26. Tavazzi L, Maggioni AP, Marchioli R, Barlera S, Franzosi MG, Latini R, Lucci D, Nicolosi GL, Porcu 
M, Tognoni G; Gissi-HF Investigators. 
“Effect of n-3 polyunsaturated fatty acids in patients with chronic heart failure (the GISSI-HF trial): a 
randomised, double-blind, placebo-controlled trial.” 
Lancet. 2008 Oct 4;372(9645):1223-30 
27.Tavazzi L, Maggioni AP, Marchioli R, Barlera S, Franzosi MG, Latini R, Lucci D, Nicolosi GL, Porcu 
M, Tognoni G; Gissi-HF Investigators. 
“Effect of rosuvastatin in patients with chronic heart failure (the GISSI-HF trial): a randomised, double-
blind, placebo-controlled trial” 
Lancet. 2008 Oct 4;372(9645):1231-9 
28. M. Santarone, C. Borghi, E. Miglierina, S. Senatore, G. Corrado 
“Giant cystic pheochromocytoma” 
Journal of Cardiovascular Medicine 2008; 9(9): 971-972 
29. E. Miglierina, G. Corrado, M. Santarone, C. Borghi, A. Martegani, G. Clerici 



 

 

Pagina 7 - Curriculum vitae di Emilio 
Miglierina 

 

  

  

 

“Imaging cardiologico non invasivo in atleti affetti da cardiopatie non comuni. Casi clinici” 
Giornale italiano di Ecografia Cardiovascolare 2009; 19(1): 55-61 
30. Miglierina E, Santarone M, Corrado G, Borghi C, Clerici G. 
“Intraventricular muscular septal defect: a possible result of spontaneous closure of interventricular 
communication.” 
Echocardiography. 2011 Aug;28(7):E152-3 
31. Askevold ET, Aukrust P, Nymo SH, Lunde IG, Kaasbøll OJ, Aakhus S, Florholmen G, Ohm IK, 
Strand ME, Attramadal H, Fiane A, Dahl CP, Finsen AV, Vinge LE, Christensen G, Yndestad A, 
Gullestad L, Latini R, Masson S, Tavazzi L; GISSI-HF Investigators, Ueland T. 
“The cardiokine secreted Frizzled-related protein 3, a modulator of Wntsignalling, in clinical and 
experimental heart failure.” 
J InternMed. 2014 Jun;275(6):621-30 
32. E. Miglierina, F. Zuffada, Y. Bertelli, P. Bonfanti, F. Buzzetti, A. Orrù, C. Valluzzi, G. Calveri 
“Ruolo di un test di imaging ecografico integrato non invasivo nella diagnosi di shunt destro-sinistro 
secondario a forame ovale pervio” 
XVII Congresso Nazionale SIEC, Napoli, 16-18 aprile 2015 
33. E. Miglierina, “Persistenza della vena cava superiore sinistra e atresia della vena cava superiore 
destra: diagnosi ecocardiografica non invasiva con test alle microbolle” 
XVII Congresso Nazionale SIEC, Napoli, 16-18 aprile 2015 
34. E. Miglierina, “Un toboga attorno al cuore: una tempestiva diagnosi non invasiva di fistola coronarica 
in paziente candidato a procedura ablativa transcatetere” 
XVII Congresso Nazionale SIEC, Napoli, 16-18 aprile 2015 
35. F. Zuffada, E. Miglierina 
“A toboggan-like coronary fistula: diagnosis with non-invasive imaging” 
EuroEcho imaging 2015, Siviglia (Spain), 2-5 dicembre 2015 
36. Cosmi F, Di Giulio P, Masson S, Finzi A, Marfisi RM, Cosmi D, Scarano M, Tognoni G, Maggioni AP, 
Porcu M, Boni S, Cutrupi G, Tavazzi L, Latini R; GISSI-HF Investigators 
“Regular wine consumption in chronic heart failure: impact on outcomes, quality of life, and circulating 
biomarkers.” 
Circ Heart Fail. 2015 May;8(3):428-37 
37. E. Miglierina, G. Galli, M. Pace, Y. Bertelli, G. Calveri 
“La diagnosi di origine anomala del ramo coronarico circonflesso dal seno di Valsalva destro è possibile 
mediante ecocardiografia transtoracica. Descrizione di 8 casi” 
Congresso SIEC Macroarea Nord, Milano, 17 giugno 2016 
38. E. Miglierina, M. Pace, Y. Bertelli, G. Galli, S. Lepanto, G. Calveri 
 “Diagnosi anatomo-funzionale dell’origine anomala del ramo coronarico circonflesso dal seno di 
Valsalva destro mediante ecocardiografia transtoracica.” XVIII Congresso Nazionale SIEC, Napoli, 6-8 
Aprile 2017   
39. A. Mancinelli, E. Miglierina, S. Lepanto, M. Pace, G. Calveri, R. De Ponti 
“Anatomo-functional evaluation of anomalous origin of the left circumflex coronary artery by 
transthoracic and stress echocardiography”. 79° Congresso Nazionale SIC, Roma, 14-17 Dicembre 
2018 
40. A. Cuccaro, S. Facetti, E. Miglierina, G. Calveri, R. De Ponti 
“Blood cyst of mitral valve in an elderly patient: a multimodal-echo approach”. EuroEcho-Imaging 2018, 
Milano, 5-8 Dicembre 2018 
41. M. Golino, E. Miglierina, A. Mancinelli, C. Giuntini, M. Crippa, O. Braho, B. Castiglioni, R. De Ponti 
“Insolita recidiva di sindrome del takotsubo: implicazioni fisiopatologiche”. 19° Congresso Nazionale 
SIECVI Ecocardiografia 2019, Sorrento, 3-5 Ottobre 2019 
42. C. Giuntini, E. Miglierina,A. Mancinelli, B. Castiglioni, R. De Ponti 
“Diagnosi ecocardiografica di stenosi critica dell’arteria coronarica circonflessa ad origine anomala”. 19° 
Congresso Nazionale SIECVI Ecocardiografia 2019, Sorrento, 3-5 Ottobre 2019 
43. A. Mancinelli, E. Miglierina, F. Matteo, B. Castiglioni, R. De Ponti 
“Role of an integrated non-invasive ultrasound imaging test for diagnosis of right-to-left shunt secondary 
to patentforamen ovale”. 80° Congresso Nazionale SIC, Roma, 12-15 Dicembre 2019 
44. C. Giuntini, E. Miglierina, A. Mancinelli, R. De Ponti, B. Castiglioni 
“ Diagnosis and quantification of mid-term residualinteratrial shunts after percutaneous PFO closure: 
usefulness of a non- invasive agitated saline test”. 80° Congresso Nazionale SIC, Roma, 12-15 
Dicembre 2019 
45. M. Crippa, O. Braho, E. Miglierina, et al. 
“Mid-Ventricular tako-tsubo syndrome: an unexpected encounter”. 80° Congresso Nazionale SIC Roma, 
12-15 Dicembre 2019 46. A. Mancinelli, M. Golino, E. Miglierina, I. My, M. Crippa, R. De Ponti 
“Three Echocardiographic Signs to Identify Anomalous Origin of the Circumflex Coronary Artery from the 
Right Sinus of Valsalva: A Case Report”. Cardiovascular Imaging Case Reports, vol.4,Issue 5,P324-327, 



 

 

Pagina 8 - Curriculum vitae di Emilio 
Miglierina 

 

  

  

 

October 01,2020 
47. G. Guida, E. Tosin, E. Miglierina, B. Castiglioni, R. De Ponti et al. 
“Anomalous left circumflex coronary origin: predicting clinical outcomes by non-invasive selective 
coronary flow reserve assessment”. XX Congresso Nazionale SIECVI – Venezia, 12-14 Maggio 2022 
48. E. Tosin, G. Guida, D. Di Paolantonio, E. Miglierina, M. Pace, B. Castiglioni, R. De Ponti et al. 
“Critical left anterior descending coronary stenosis detected with transthoracic Doppler 
echocardiography: comparision with coronary angiography”. XX Congresso Nazionale SIECVI – 
Venezia, 12-14 Maggio 2022 
49. Y. Calabrò, E. Miglierina, M. Pozzoli, G. Meregalli, L. Tanzi, M. Pace, B. Castiglioni, R. De Ponti et al 
“Feasibility in transthoracic doppler sampling of the proximalsegment of the left anterior descending 
coronary artery flow:echocardiographer cardiologist versus cardiology resident”. XXI Congresso 
Nazionale SIECVI – Milano, 4-6 Aprile 2024 
50. G.F. Saccinto, E. Miglierina, I. Grossale, M. Lattanzio, B. Castiglioni, R. De Ponti et al. 
“ Residual shunt after percutaneous patentforamen ovale (pfo) closure and its long-termprognostic 
value”. XXI Congresso Nazionale SIECVI – Milano, 4-6 Aprile 2024 
51. F. Seganfreddo, E. Miglierina, M. Morello, M. Pace, G. Guida, B. Castiglioni, R. De Ponti et al. 
“ Effect of cardiac resynchronization theraphy on basalcoronary flow detected by transthoracic 
dopplerechocardiography in patients with non-ischemic dilated cardiomyopathy”. XXI Congresso 
Nazionale SIECVI – Milano, 4-6 Aprile 2024 
 
 
 
 
26.07.2024         Dr Emilio Miglierina 
 

 



Manuela Pace 

Data di nascita: 15 nov 78  Nazionalità: Italiana  Numero di telefono: (+39) 3474747766 (Cellulare)  

Indirizzo e-mail: pacemanuela@hotmail.com  Indirizzo e-mail: manuela.pace@asst-settelaghi.it  Indirizzo e-mail: 

manuelapace@pec.it  Indirizzo: via Lazio 52, 21100, Varese, Italia (Abitazione)  

Coniugata con Stefano, medico chirurgo generale, madre di Giulia e Alessandro.

OTT 09 – ATTUALE Varese, Italia 

DIRIGENTE MEDICO DI I LIVELLO PRESSO L’U.O. DI CARDIOLOGIA D'URGENZA (GIÀ CARDIOLOGIA 2) 
OSPEDALE DI CIRCOLO E FONDAZIONE MACCHI - AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTELAGHI

APR 09 – OTT 09 Varese, Italia 

DIRIGENTE MEDICO DI I LIVELLO IN COLLABORAZIONE LIBERO-PROFESSIONALE PRESSO L’U.O. DI
CARDIOLOGIA 2 OSPEDALE DI CIRCOLO E FONDAZIONE MACCHI - AZIENDA SOCIO-SANITARIA
TERRITORIALE DEI SETTELAGHI 

GEN 08 – ATTUALE Varese, Italia 

ISTRUTTORE CORSI ADVANCED LIFE SUPPORT (ALS) CON TITOLO DELL’ITALIAN RESUSCITATION
COUNCIL (IRC) E DELL’EUROPEAN RESUSCITATION COUNCIL (ERC) POLICLINICO UNIVERSITARIO GEMELLI
(ROMA) - OSPEDALE DI CIRCOLO E FONDAZIONE MACCHI (VARESE) 

02 – 08 Roma, Italia 

MEDICO (CON BORSA DI STUDIO TELETHON) PRESSO AMBULATORI DI CARDIOLOGIA CLINICO-
STRUMENTALE DELLA SEZIONE LAZIALE UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE (UILDM) 

OTT 03 – ATTUALE Roma, Italia 

ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO PROFESSIONALE Università Cattolica di Roma 

Nel Gennaio 2004 iscrizione all’Ordine dei Medici di Enna e nell'Ottobre 2014 trasferimento presso l’Ordine dei Medici
di Varese, presso il quale risulta iscritta al n. 07494.

Indirizzo  Largo F. Vito 1, 00168, Roma, Italia

07 – 12 Roma, Italia 

DIPLOMA DI DOTTORATO DI RICERCA IN FISIOPATOLOGIA DELLO SCOMPENSO CARDIACO Università
Cattolica di Roma 

Indirizzo Largo F. Vito 1 , 00168, Roma, Italia

04 – 08 Roma, Italia 

DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE IN CARDIOLOGIA Università Cattolica di Roma 

Indirizzo Largo F. Vito 1, 00168, Roma, Italia Voto finale 50 e lode 

96 – 03 Roma, Italia 

LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA Università Cattolica di Roma 

Indirizzo Largo F. Vito 1, 00168, Roma, Italia Voto finale 110 e lode 

PRESENTAZIONE 

ESPERIENZA LAVORATIVA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

mailto:pacemanuela@hotmail.com
mailto:manuela.pace@asst-settelaghi.it
mailto:manuelapace@pec.it


91 – 97 Piazza Armerina, Italia 

DIPLOMA DI MATURITÀ SCIENTIFICA Liceo Scientifico “V. Romano” di Piazza Armerina 

Indirizzo Piano San Ippolito, 3, 94015 , Piazza Armerina, Italia Voto finale 60/60 

19 – ATTUALE 

Società Italiana di Ecocardiografia e CardioVascular Imaging (SIECVI) 

08 – ATTUALE 

Membro dell’Italian Resuscitation Council (I.R.C.) 

07 – 09 

Membro del DM1 Expert Panel 

03 – ATTUALE 

Relatore a Congressi Nazionali ed Internazionali 

Partecipazione in qualità di relatore/docente a plurimi Congressi e Corsi Nazionali ed Internazionali in ambito
cardiologico e di rianimazione cardiopolmonare.

01 – ATTUALE 

Autore di Pubblicazioni 

Autore/co-autore di oltre 40 pubblicazioni scientifiche a stampa tra lavori in extenso e abstract congressuali, di cui 6
su riviste indicizzate su PubMed (I.F. complessivo 2019 JCR: 84.391).

08 – ATTUALE 

Ecocardiografia avanzata 

Attività principalmente rivolta all’ecocardiografia transtoracica e transesofagea (con l’utilizzo di metodiche 2D e 3D), sia
nel contesto clinico divisionale ed interdivisionale che in terapia intensiva, in sala di emodinamica ed in sala operatoria
cardiochirurgica. Regolare esecuzione di ecocolor Doppler transcranico con microbolle per lo studio di shunt
intracardiaci.

08 – ATTUALE 

Clinica Cardiologica 

In qualità di Dirigente Medico di I livello regolare attività assistenziale presso il Reparto di Cardiologia dell’Ospedale di
Circolo di Varese con attività clinica di reparto e di unità coronarica, di guardia cardiologica, di diagnostica non invasiva,
nonché di consulenza interdivisionale.

00 – 08 

Clinica Cardiologica (in Formazione Specialistica) 

Come medico specializzando, attività nei reparti di cardiologia, nell’ambulatorio di visita cardiologiche e di lettura ECG
Holter e test da sforzo, con particolare interesse per l’ecocardiografia sia transtoracica, che transesofagea (anche in
sede intraoperatoria cardiochirurgica); assidua frequenza del laboratorio di elettrofisiologia ed elettrostimolazione,
nonché dell’emodinamica e dell’unità coronarica. Regolare attività di guardia cardiologica, in affiancamento al
cardiologo titolare.

21 – 22 

Master di I livello in "Tecniche di Ecocardiografia Cardiaca e Vascolare" 

Docente per lezioni frontali nell’ambito del Master di I Livello in "Tecniche di Ecografia Cardiaca e Vascolare"
dell'Università dell'Insubria e tenutosi presso l’Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese - ASST Settelaghi.

RETI E AFFILIAZIONI 

ATTIVITÀ SCIENTIFICA 

ATTIVITÀ ASSISTENZIALE 

ATTIVITÀ DIDATTICA 



19 – 21 

Master di I Livello in "Tecniche di Ecografia Cardiaca e Vascolare" 

Docente per lezioni frontali nell’ambito del Master di I Livello in "Tecniche di Ecografia Cardiaca e Vascolare"
dell'Università dell'Insubria e tenutosi presso l’Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese - ASST Settelaghi.

13 – 16 

Corso teorico-pratico di Ecografia Cardiovascolare 

Docente per lezioni frontali nell’ambito del corso teorico-pratico di Ecografia Cardiovascolare (edizioni 2014 e 2015)
tenutosi presso l’Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese.

FEB 07 – ATTUALE 

Corsi Advanced Life Support (ALS) 

Regolare ruolo di docente ed istruttore I.R.C./E.R.C. per plurime edizioni del corso di Advanced Life Support (Policlinico
A. Gemelli di Roma e Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese).

SET 09 – NOV 09 

Frequenza presso Laboratorio di Ecocardiografia - Ospedale San Raffaele di Milano 

Partecipazione alle attività del Laboratorio di Ecocardiografia dell'Ospedale San Raffaele di Milano diretto dal Dr. G. La
Canna.

16 SET 23 Torino 

Convegno Microarea SIECvi Piemonte-Lombardia-Liguria: L’ecocardiografia nelle procedure
strutturali 

Partecipante 

12 GIU 23 Varese 

TAVI e cuore 

Relatore 

4 MAG 23 Milano 

Evento intelligenza artificiale e innovazione: la nuova Vivid Ultra, Edition 2023 

Partecipante 

27 MAR 23 – 29 MAR 23 Milano 

XV Congresso Nazionale Ecocardiochirurgia 2023 

Partecipante 

4 MAR 22 Webinar 

Il paziente cardiovascolare complesso tra target da raggiungere, aderenza alla terapia e nuovi
scenari terapeutici 

24 MAG 21 Webinar 

Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza,
profili di cura 

30 DIC 20 Webinar 

Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate. Radioprotezione 

12 FEB 20 Varese 

Progetto casCADe. Scelta della terapia antitrombotica: approccio "sartoriale" al paziente con
cardiopatia ischemica cronica 

OBSERVERSHIP 

CONFERENZE E SEMINARI 



30 MAG 19 – 31 MAG 19 Varese 

Update in tema di malattie cardiovascolari 

22 MAG 19 Varese 

I DOAC: terapia e futuro. Anticoagulazione senza rischi 

17 MAR 19 – 19 MAR 19 Milano 

XI congresso nazionale ecocardiochirurgia 2019 

16 MAG 18 – 18 MAG 18 Varese 

XII Congresso Nazionale di Cardiologia. Update in tema di malattie cardiovascolari 

8 APR 18 – 10 APR 18 Milano 

X congresso nazionale ecocardiochirurgia 2018 

8 MAR 18 – 9 MAR 18 Milano 

1° International Perioperative TEE Symposium 

29 NOV 17 Induno Olona (VA) 

Il paziente ad alto rischio cardiovascolare 2.0: terapia e real life 

23 OTT 17 Varese 

Focus on: NOACs nella pratica clinica 

21 SET 17 – 22 SET 17 Bormio (SO) 

Ipertensione arterosa e dislipidemie: diagnosi, complicanze e trattamento di scelta 

5 APR 17 – 7 APR 17 Varese 

XI Congresso Nazionale di Cardiologia Update in tema di malattie cardiovascolari 

9 NOV 16 Varese 

STEMI – non STEMI dalle linee guida alla pratica clinica 

2 NOV 16 Induno Olona (VA) 

Ezetimbe in action, La riduzione di LDL...La riduzione degli eventi 

12 NOV 15 Varese 

V Convegno SINCA – Società Insubrica Cardiologica 

8 APR 15 – 10 APR 15 Varese 

IX Congresso Nazionale di Cardiologia Update in tema di malattie cardiovascolari 

23 OTT 14 – 24 OTT 14 Como 

IV Convegno SINCA – Società Insubrica Cardiologica 

10 OTT 14 Varese 

Congresso Update in Tema di BPCO e Comorbilità Cardiovascolare, III Edizione 

In qualità di relatore 

10 APR 14 – 11 APR 14 Varese 

VIII Congresso Nazionale di Cardiologia Update in tema di malattie cardiovascolari 

FEB 14 Roma 

Videoconferenza Interattiva dal titolo “Dalla biologia molecolare al management clinico: il caso della
sindrome del QT lungo” - prof. P.J. Schwartz 

22 NOV 13 Luino (VA) 

Congresso Nuove Frontiere Terapeutiche in Tema di Cardiopatia Ischemica, Fibrillazione Atriale e
Scompenso Cardiaco 

In qualità di relatore 



20 NOV 13 Varese 

Evento formativo SIMURGENCY 

20 SET 13 Lecco 

III Convegno SINCA – Società Insubrica Cardiologica 

18 APR 13 – 19 APR 13 Varese 

VII Congresso Nazionale di Cardiologia Update in tema di malattie cardiovascolari 

9 NOV 12 Luino (VA) 

Congresso Continuità Assistenziale in Campo Cardiologico-Internistico tra Ospedale e Territorio:
Esperienze in una Struttura di Periferia Inserita in Rete Aziendale 

In qualità di relatore 

18 OTT 12 – 19 OTT 12 Baveno (VB) 

II Convegno SINCA – Società Insubrica Cardiologica 

5 OTT 12 Varese 

Convegno Cuore e benessere - Prevenzione e cura dell‘Infarto 

In qualità di relatore 

20 SET 12 Varese 

Congresso Diagnosi e cura della Patologia Cardiaca 

In qualità di relatore 

3 MAG 12 – 4 MAG 12 Varese 

VI Congresso Nazionale di Cardiologia Update in tema di malattie cardiovascolari 

15 SET 11 – 16 SET 11 Varese 

I Convegno SINCA – Società Insubrica Cardiologica 

13 MAG 11 Gazzada Schianno (VA) 

Update in Cardioncologia 2011: dalla Prevenzione al Trattamento della Cardiotossicità dei Farmaci
Antitumorali 

7 APR 11 – 8 APR 11 Varese 

V Congresso Nazionale di Cardiologia Update in tema di malattie cardiovascolari 

5 NOV 10 Varese 

Congresso Cuore e Benessere 

In qualità di relatore 

24 SET 10 Varese 

II Congresso in Tema di Patologie Cardiocerebrovascolari La Clinical Governance: dall’Ospedale al
Territorio 

In qualità di relatore 

7 APR 10 – 9 APR 10 Varese 

IV Congresso Update in tema di malattie cardiovascolari. 

In qualità di discussant 

26 NOV 09 – 11 DIC 09 Varese 

La responsabilità professionale del medico: dalla prevenzione dell’errore sanitario al contenzioso
medico-legale 

27 NOV 09 Varese 

Congresso Multidisciplinare Progressi nella gestione. integrata del paziente cardiocerebrovascolare 



In qualità di relatore 

6 NOV 09 Varese 

Congresso Cuore e Benessere 

In qualità di relatore 

16 OTT 09 Luino (VA) 

Le urgenze cardiovascolari come realtà multidisciplinare 

In qualità di relatore 

12 MAG 09 – 15 MAG 09 Boston 

Heart Rhythm 2009: 30th Annual Scientific Session 

In qualità di relatore 

2 APR 09 – 3 APR 09 Varese 

Update in tema di malattie cardiovascolari - Il futuro diventa presente 

28 GEN 09 – 30 GEN 09 Roma 

I Simposio nazionale: le linee guida nella prevenzione, diagnosi e terapia delle malattie
cardiovascolari 

22 MAG 08 – 26 MAG 08 Roma 

43° Congresso Nazionale Società Italiana di Radiologia Medica (SIRM) 

In qualità di relatore 

11 SET 07 – 14 SET 07 Milano 

6th International Myotonic Dystrophy Consortium Meeting 

In qualità di relatore 

29 MAR 06 – 31 MAR 06 Cernobbio (CO) 

6° Congresso Nazionale AIAC Associazione Italiana Aritmologia e Cardiostimolazione 

In qualità di relatore 

21 SET 05 – 23 SET 05 Malaga, Spagna 

IV International Congress of the Mediterranean Society of Pacing and Electrophysiology 

In qualità di relatore 

14 DIC 04 Roma 

65° Congresso Nazionale della Società Italiana di Cardiologia 

In qualità di relatore 

29 NOV 04 Roma 

Videoconferenza Interattiva dal titolo “Hot Topics AHA” 

20 SET 04 Roma 

La prevenzione primaria e secondaria della cardiopatia ischemica 

29 APR 04 Roma 

Workshop su Opzioni terapeutiche per l’Angina Refrattaria: Focus sulla neurostimolazione spinale 

24 OTT 23 – 25 OTT 23 

Corso avanzato di ecocardiografia. Dallo screening alla procedura 

Milano

CORSI DI FORMAZIONE 



9 OTT 23 – 10 OTT 23 

Corso di Ecocardiografia in 3D 

Assago (MI)

APR 21 – GIU 23 

Corsi di BLSD 

Partecipazione in qualità di Istruttore a plurime edizioni del corso BLSD destinato a personale sanitario o non
sanitario.

NOV 09 – GIU 23 

Corsi di Advanced Life Support 

Partecipazione in qualità di Istruttore a plurime edizioni del Corso di Advanced Life Support (ALS) destinato a
personale medico ed infermieristico e tenutosi presso l'Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese.

28 MAG 21 

Corso di Ecografia in Terapia Intensiva Cardiochirurgica 

Webinar. In qualità di docente.

8 NOV 20 – 15 NOV 20 

Corso di ecocardiografia - fibrillazione atriale, cardiomiopatie e scompenso cardiaco 

Webinar

OTT 19 

Breaking news 11° edizione - Corso Hands-on 

Milano

19 SET 19 – 20 SET 19 

Gestione clinica ed imaging in cadiologia: dallo scompenso cardiaco alle valvulopatie 

Padova

SET 18 

Imaging cardiaco nell’anticoagulazione: corso avanzato teorico pratico di ecocardiografia
transesofagea 

Genova

NOV 17 

L’impegnativa regionale alla luce dell’introduzione della ricetta dematerializzata: modalità di
compilazione ed obblighi prescrittivi 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese

OTT 17 

La cartella clinica e la SDO 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese

OTT 16 

Saper interpretare l’ECG in P.S. e nei Reparti Ospedalieri 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese. In qualità di docente

SET 16 

Corso di Advanced Life Support - Retraining 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese. In qualità di istruttore

SET 16 

Impiego della ventilazione non invasiva nel paziente cardiopatico 



Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese

AGO 15 – DIC 15 

Corso Teorico-Pratico di Ecografia Cardiovascolare 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese. In qualità di docente

AGO 14 – NOV 14 

Corso Teorico-Pratico di Ecografia Cardiovascolare 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese. In qualità di docente

MAG 14 

Corso di Ecocardiografia 

Centro Cardiologico Monzino IRCCS, Milano

MAG 14 

Saper interpretare l’ECG in P.S. e nei Reparti Ospedalieri 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese. In qualità di docente

FEB 14 

La medicina del territorio entra in corsia: alleanza assistenziale 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese. In qualità di docente

MAG 13 

La medicina del territorio entra in corsia: alleanza assistenziale 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese. In qualità di docente

APR 13 

Corso Teorico-Pratico di Primo Soccorso BLS-D 

Gallarate (VA). In qualità di docente.

GEN 12 

La medicina del territorio entra in corsia: alleanza assistenziale 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese. In qualità di docente

MAR 10 

Corso di Ecocardiografia tridimensionale 

Centro Cardiologico Monzino IRCCS, Milano

FEB 07 – MAR 09 

Corsi di Advanced Life Support 

Partecipazione in qualità di Potenziale Istruttore/Istruttore a plurime edizioni del Corso di Advanced Life Support
(ALS) destinato a personale medico ed infermieristico e tenutosi presso l'Università Cattolica di Roma.

DIC 07 

Corso “unificato istruttori” per Istruttore Avanzato ERC-IRC 

Sede IRC di Bologna

OTT 06 

VIII Corso di Aggiornamento per il Cardiologo del Territorio 

Roma

OTT 06 

Corso avanzato di ecocardiografia 



Policlinico Luigi Di Liegro, Roma

OTT 05 

VII Corso di Aggiornamento per il Cardiologo del Territorio 

Roma

OTT 04 

VI Corso di Aggiornamento per il Cardiologo del Territorio su Aritmologia clinica: Domande del
cardiologo del territorio allo specialista aritmologo 

Roma

OTT 04 

La riabilitazione cardiologica nello scompenso cardiaco 

Roma

OTT 04 

La riabilitazione cardiologica nella cardiopatia ischemica 

Roma

OTT 03 

V Corso di Aggiornamento per il Cardiologo del Territorio: indicazioni non convenzionali alla
elettrostimolazione: linee guida per il cardiologo del territorio 

Roma

OTT 02 

IV Corso di Aggiornamento per il Cardiologo del Territorio: la fibrillazione atriale e lo scompenso
cardiaco – non solo farmaci 

Roma

Lavori in extenso 

1. De Martino G., Dello Russo A., Pelargonio G., Sanna T., Pace M., Messano L., Gabrielli D., Zecchi P., Bellocci F. Mespe
session at cardiostim 2002. “Have PM indications changed after the results of recent randomized trials?”. Prophylactic
PM indications. Mediterranean journal of pacing and electrophysiology, 2002; 4 (2): 73-76.
2. Dello Russo A., De Martino G., Messano L., Pelargonio G., Pace M., Sanna T., Ierardi C., Nigro G., Valsecchi S.,
Mangiola F., Zecchi P., Nigro G., Della Bella P., Bellocci F. Sudden cardiac death in steinert muscular dystrophy:
preliminary results of RAMYD study. Italian Heart Journal 2004; 5 (Suppl. 1): 203S-211S.
3. Dello Russo A., Pelargonio G., Parisi Q., Santamaria M., Messano L., Sanna T., Casella M., De Martino G., Pace M., De
Ponti R., Giglio V., Ierardi C., Zecchi P., Crea F., Bellocci F. Widespread electroanatomic alterations of right cardiac
chambers in patients with myotonic dystrophy type 1. J Cardiovasc Electrophysiol. 2006 Jan;17(1):34-40.
4. Bellocci F, Pace M. Il trattamento farmacologico dell’arresto cardiaco: attualità terapeutiche. Cardiology Science; vol
4, Marzo-Aprile 2006: 73-76.
5. Casella M., Dello Russo A., Pace M., Pelargonio G., Ierardi C., Sanna T., Messano L., Bencardino G., Valsecchi S.,
Mangiola F., Lanza G.A., Zecchi P., Crea F., Bellocci F. Heart rate turbulence as a noninvasive risk predictor of ventricular
tachyarrhythmias in myotonic dystrophy type 1. J Cardiovasc Electrophysiol. 2006 Aug;17(8):871-6.
6. Pelargonio G., Dello Russo A., Pace M., Casella M., Lecca G., Riccioni ME., Bellocci F. Use of video capsule endoscopy
in a patient with an implantable cardiac defibrillator. Europace. 2006 Dec;8(12):1062-3.
7. Dello Russo A., Pace M., Bellocci F. Suddend death in myotonic dystrophy type 1 (letter to the editor). N Engl J Med.
2008 Oct;359(15):1626.
8. Dello Russo A., Mangiola F, Della Bella P., Nigro G., Melacini P., Bongiorni MG., Tondo C., Calò L., Messano L., Pace M.,
Pelargonio G., Casella M., Sanna T., Silvestri G., Modoni A., Zachara E., Moltrasio M., Morandi L., Nigro G., Politano L.,
Palladino A., Bellocci F. Risk of Arrhythmias in MYotonic Dystrophy: trial design of the RAMYD study. J Cardiovasc Med
(Hagerstown). 2009 Jan; 10(1):51-8.

Abstract - 1 

1. Bellocci F., Nigro G., Della Bella P., Dello Russo A., Messano L., Pellanda J., Giglio V., Mangiola F., De Martino G.,
Pelargonio G., Sanna T., Pace M., Zecchi P., Valsecchi S., Comi L., Politano L., Nigro G., Peretta V., Giraldi F., Casella M.,

PUBBLICAZIONI 



Morandi L., Silvestri G., Modoni A., Damiani A., Ricci E. Evaluation of arrhythmic risk in myotonic dystrophy type 1.
Comitato Telethon Fondazione Onlus – Scientific Convention, Riva del Garda 2002: n° 75.
2. Messano L., Dello Russo A., De Martino G., Pelargonio G., Sanna T., Mangiola F., Pellanda J., Pace M., Zecchi P.,
Bellocci F. Correlazioni tra elettrocardiogramma di superficie, studio elettrofisiologico e dati genetici in pazienti con
distrofia miotonica di Steinert. Italian Heart Journal 2002; 3 (suppl. 7): 262S.
3. Messano L., Dello Russo A., De Martino G., Pelargonio G., Sanna T., Pace M., Pellanda J., Valsecchi S., Zecchi P.,
Bellocci F. Steinert myotonic dystrophy: correlation between ECG and electrophysiological data with genetic finding.
Progress in Clinical Pacing, Rome 2002: pag. 43.
4. Giglio V., Messano L., Dello Russo A., Pace M., Ricci E., Mangiola F. Ultrasound tissue characterization predicts
myocardial structural changes in children affected by duchenne muscular dystrophy. Circulation 2002; 106 (19): n°
2937.
5. Dello Russo A., De Martino G., Messano L., Pelargonio G., Sanna T., Pace M., Mangiola F., Pellanda J., Giglio V., Silvestri
G., Valsecchi S., Lanza G.A., Zecchi P., Bellocci F. Steinert myotonic dystrophy: correlation between ECG and
electrophysiological data with genetic findings. Mediterranean Journal of Pacing and Electrophysiology 2002; 4 (3): 31.
6. De Martino G., Chiriaco T., Dello Russo A., Pelargonio G., Sanna T., Ierardi C., Gabrielli D., Messano L., De Luca L.,
Lombardo A., Pennestrì F., Vaccarella M., Pace M., Zecchi P., Bellocci F. Pw-tdi for identification of responders to cardiac
resynchronization therapy. PACE 2003, 26: n° 456.
7. Dello Russo A., De Martino G., Messano L., Pelargonio G., Sanna T., Valsecchi S., Pace M., Mangiola F., Lanza G.A.,
Zecchi P., Bellocci F. Evaluation of heart rate variability, late ventricular potentials and inducibility of ventricular
tachycardia in patients with myotonic dystrophy type 1. PACE 2003, 26: n° 100.
8. Dello Russo A., De Martino G., Valsecchi S., Messano L., Sanna T., Pelargonio G., Pace M., Mangiola F., Giglio V.,
Pellanda J., Zecchi P., Bellocci F. Evaluation of arrhythmic progression in myotonic dystrophy patients implanted with a
prophylactic pacemaker. Journal of the American College of Cardiology 2003; 41 (6 – Suppl. A): 129A.

Abstract - 2 

9. Dello Russo A., De Martino G., Valsecchi S., Messano L., Pelargonio G., Sanna T., Gabrielli D., Pace M., Casella M.,
Chiriaco T., Lanza G.A., Zecchi P., Bellocci F. Evaluation of heart rate variability, late ventricular potentials and
inducibility of ventricular tachycardia in patients with myotonic dystrophy type 1. Journal of the American College of
Cardiology 2003; 41 (6 – Suppl. A): 122A.
10. Dello Russo A., Nigro G., Giraldi F., Valsecchi S., Pelargonio G., De Martino G., Sanna T., Messano L., Pace M., Ierardi
C., Casella M., Mangiola F., Comi L., Politano L., Santangelo L., Chiriaco T., Pellanda J., Zecchi P., Della Bella P., Nigro G.,
Bellocci F. Studio RAMYD. valutazione del rischio aritmico nella distrofia miotonica tipo 1: razionale, disegno e obiettivi.
Italian Heart Journal 2003; 4 (Suppl. 6):160S.
11. Dello Russo A., Nigro G., Giraldi F., Valsecchi S., Pelargonio G., De Martino G., Sanna T., Messano L., Pace M., Ierardi
C., Casella M., Mangiola F., Comi L., Politano L., Santangelo L., Chiriaco T., Pellanda J., Zecchi P., Della Bella P., Nigro G.,
Bellocci F. Progressione di bradi e tachiaritmie documentate da pacemaker profilattico e da defibrillatore in pazienti
con distrofia miotonica tipo 1. Italian Heart Journal 2003; 4 (Suppl. 6): 150S.
12. Messano L., Dello Russo A., De Martino G., Pelargonio G., Sanna T., Pace M., Ierardi C., Valsecchi S., Chiriaco T.,
Pellanda J., Mangiola F., Lanza G.A., Zecchi P., Bellocci F.Valutazione dell’analisi della frequenza cardiaca della presenza
di potenziali tardivi ventricolari e dell’inducibilità di tachicardia ventricolare in pazienti con distrofia miotonica tipo 1.
Italian Heart Journal 2003; 4 (Suppl. 6): 160S.
13. Bellocci F., Nigro G., Della Bella P., Dello Russo A., Messano L., Valsecchi S., Pellanda J., Giglio V., Mangiola F., De
Martino G., Pelargonio G., Sanna T., Pace M., Giraldi F., Casella M., Zecchi P., Nigro G., Santangelo L., Comi L., Politano
L., Morandi L., Silvestri G., Modoni A., Ricci E.Evaluation of arrhythmic risk in myotonic dystrophy type 1. Comitato
Telethon Fondazione Onlus – Scientific Convention, Riva del Garda, 2003: n° 69.
14. Dello Russo A., De Martino G., Messano L., Pelargonio G., Sanna T., Valsecchi S., Pace M., Ierardi C., Chiriaco T.,
Pellanda J., Mangiola F., Lanza G.A., Zecchi P., Bellocci F. Evaluation of heart rate variability, late ventricular potentials
and inducibility of ventricular tachycardia in patients with myotonic dystrophy type 1. Europace, Paris 2003; 4 (Suppl.
B9): A06-4.

Abstract - 3 

15. Dello Russo A., De Martino G., Nigro G., Giraldi F., Valsecchi S., Pelargonio G., Sanna T., Messano L., Pace M., Casella
M., Mangiola F., Comi L., Politano L., Santangelo L., Zecchi P., Nigro G., Della Bella P., Bellocci F. Progression of
bradyarrhythmias documented by prophylactic pacemaker and icd in myotonic dystrophy type 1 patients. Europace,
Paris 2003; 4 (Suppl. B64): A41-3.
16. Giglio V., Messano L., Pasceri V., Pace M., Dello Russo A., Ricci E., Broccolini A., Gigaro T., Mangiola F. Use of
ultrasound tissue characterization to detect preclinical myocardial structural changes in patients affected by Duchenne
and Becker muscular dystrophy. Comitato Telethon Fondazione Onlus – Scientific Convention, Salso Maggiore, 2005: n°
129.
17. Bellocci F., Nigro G., Della Bella P., Dello Russo A., Messano L., Pace M., Valsecchi S., Pellanda J., Giglio V., Pannicelli
R., De Martino G., Pelargonio G., Sanna T., Casella M., Zecchi P., Nigro G., Politano L., Calabrò R., Morandi L., Chiodelli R.,
Silvestri G., Modoni A., Ricci E, Mangiola F..Evaluation of arrhythmic risk in myotonic dystrophy type 1. Comitato
Telethon Fondazione Onlus – Scientific Convention,
Salso Maggiore, 2005: n° 119.



18. Casella M., Messano L., Pace M., Dello Russo A., De Martino G., Pelargonio G., Lanza G.A., Sestito A., Zecchi P.,
Bellocci F. Heart rate turbulence: an useful non invasive risk predictor in patients with myotonic dystrophy type 1.
Giornale Italiano di aritmologia e cardiostimolazione 2004; 7 (4): 50.
19. Giglio V., Pasceri V., Messano L., Pace M., Dello Russo A., Evangelista F., Pasquini L., Ricci E., Mangiola F. Ultrasound
tissue characterization predicts myocardial stuctural changes in children affected by Becker Muscular Dystrophy.
Italian Heart Journal 2004; 5 (Suppl. 9): 171S.

Abstract - 4 

20. Parisi Q., Dello Russo A., Santamaria M., Messano L., Casella M., Narducci M. L., Pelargonio G., De Martino G., Sanna
T., Pace M., Ierardi C., Giglio V., Mangiola F., Zecchi P., Crea F., Bellocci F. Utility of CARTO system for characterization of
electroanatomic properties in myotonic dystrophy type 1. Italian Heart Journal 2004; 5 (Suppl. 9): 171S.
21. Messano L., Dello Russo A., Pace M., Pelargonio G., De Martino G., Sanna T., Casella M., Nigro G., Chiodelli R.,
Mangiola F., Valsecchi S., Parisi Q., Ierardi C., Zecchi P., Politano L., Nigro G., Della Bella P., Crea F., Bellocci F. Rischio
aritmico della distrofia miotonia tipo 1 (studio RAMYD): risultati preliminari ad un anno. Italian Heart Journal 2004; 5
(Suppl. 9): 18S.
22. Pace M., Casella M., Valsecchi S., Bencardino G., Dello Russo A., Messano L., De Martino G., Pelargonio G., Sanna T.,
Vannicelli R., Garramone B., Belloni F., Sestito A., Lanza G.A., Ierardi C., Mangiola F., Zecchi P., Crea F., Bellocci F. Heart
rate turbulence: un utile marker non invasivo di rischio aritmico nei pazienti con distrofia miotonica tipo 1? Italian
Heart Journal 2004; 5 (Suppl. 9): 36S.
23. Casella M., Dello Russo A., Messano L., Valsecchi S., Sestito A., Pelargonio G., De Martino G., Pace M., Sanna T.,
Narducci ML., Bencardino G., Mangiola F., Lanza G.A., Zecchi P., Bellocci F. Heart rate turbulence: an useful non invasive
risk predictor in patients with myotonic dystrophy type 1. Journal of the American College of Cardiology 2005; 45, 6 (
Suppl. A): 126A..
24. Messano L., Casella M., Dello Russo A., Pelargonio G., De Martino G., Pace M., Lanza GA., Valsecchi S., Zecchi P.,
Bellocci F. Heart Rate Turbulence in patients with myotonic dystrophy type 1: a new marker for arrhythmic risk
stratification. Europace, Prague 2005.
25. Casella M., Pace M., Dello Russo A., Pelargonio G., Bisceglia C., Vaccarella M., Bartoletti S., Boccadamo V.,
Bencardino G., Narducci M.L., Sanna T., Zecchi P., Mangiola F., Bellocci F. Nei pazienti con distrofia miotonia tipo 1,
l’heart rate turbulence predice le aritmie ventricolari sostenute inducibili allo studio elettrofisiologico. GIAC, 6°
Congresso Nazionale AIAC vol 9, Giugno 2006, 2: 37.
26. Bisceglia C., Pace M., Casella M., Dello Russo A., Biddau R., Vaccarella M., Pelargonio G., Mangiola F., Bellocci F.
Comparison between electroanatomic mapping vs cardiac magnetic resonance imaging in myocardial substrate study
in myotonic dystrophy type 1. IDMC-6, 6th International Myotonic Dystrophy Consortium Meeting, September 2007,
p52.
27. Pace M., Dello Russo A., Casella M., Nigro G., Bongiorni MG., Melacini P., Della Bella P., Bellocci F. RAMYD study
preliminary results: electrophysiological study and devices implant. IDMC-6, 6th International Myotonic Dystrophy
Consortium Meeting, September 2007, p 51.

Abstract - 5 

28. Pace M., Dello Russo A., Casella M., Mangiola F., Vaccarella M., Modoni A., Silvestri G., Ricci E., Vannicelli R., Nigro G.,
Politano L., Bongiorni MG., Melacini P., Della Bella P., Bellocci F. RAMYD study: baseline cardiological characteristics.
IDMC-6, 6th International Myotonic Dystrophy Consortium Meeting, September 2007, p 50.
29. Pace M., Dello Russo A., Casella M., Mangiola F., Modoni A., Silvestri G., Ricci E., Nigro G., Politano L., Bongiorni MG.,
Melacini P., Della Bella P., Bellocci F. RAMYD (Risk of Arrhythmias in MYotonic Dystrophy) study: the design. IDMC-6, 6th
International Myotonic Dystrophy Consortium Meeting, September 2007, p49.
30. Pace M., Dello Russo A., Casella M., Pelargonio G., Mangiola F., Silvestri G., Modoni A., Sanna T., Ierardi I., Bartoletti
S., Rausei S., Zecchi P., Crea F., Bellocci F. Incidence and predictors of arrhythmias in a large cohort of patients with
myotonic dystrophy. 30° Annual Scientific Session Heart Rhythm Society, May 13-16, 2009 Boston, MA USA.
31. Miglierina E., Borghi C., Zuffada F., Marazzi R., Dajelli Ermolli N.C., Pace M., Occhipinti M., Calveri G. Persistenza della
vena cava superiore sinistra e atresia della vena cava superiore destra: diagnosi ecocardiografica non invasiva con test
alle microbolle. P83, Ecocardiografia 2015. XVII Congresso Nazionale SIEC, Napoli, 16-18 Aprile 2015.
32. Miglierina E., Galli G., Pace M., Bertelli Y., Calveri G. La diagnosi di origine anomala del ramo coronarico circonflesso
dal seno di Valsalva destro è possibile mediante ecocardiografia transotracica. Descrizione di 8 casi. Congresso SIEC
Macroarea Nord, Milano, 17 Giugno 2016.
33. Miglierina E., Pace M., Bertelli Y., Galli G.; Lepanto S., Calveri G. Diagnosi anatomo-funzionale dell'origine anomala
del ramo coronarico circonflesso dal seno di Valsalva destro mediante ecocardiografia transotracica. XVIII Congresso
Nazionale SIEC, Napoli, 6-8 Aprile 2017.
34. Mancinelli A., Miglierina E., Lepanto S., Pace M., Calveri G., De Ponti R. Anatomo-functional evaluation of anomalous
origin of the left circumflex coronary artery by transthoracic end-stress echocardiography. 79° Congresso Nazionale
SIC, Roma, 14-17 Dicembre 2018.

Lingua madre:  ITALIANO 

COMPETENZE LINGUISTICHE 



Altre lingue:   

COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA

Ascolto Lettura Produzione orale Interazione orale

INGLESE B2 B2 B1 B1 B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato 

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc)  Posta elettronica  Google 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 

6 ago 24 

COMPETENZE DIGITALI 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1288 del  23/08/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL`ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023,

ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFOR-MATIVA

REGIONALE SINTEL, PER IL NOLEGGIO DI ECOTOMOGRAFI DA DESTINARE

ALL`AREA CARDIOLOGICA E VASCOLARE DEL PRESIDIO DEL CIRCOLO DI  

VARESE DELL`ASST DEI SETTE LAGHI PER IL PERIODO DI 7 ANNI. NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/08/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Del Torchio Silvia -  Delegato S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2024-08-23T16:25:48+0200
	ROSANGELA CONTI




